Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800076

76

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 153030-15249-2019NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088020503201901. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia,
referente à contratação de empresa do ramo de instalações elétricas para adequação
elétrica do Bloco K - Campus UNIFEI, Itajubá/MG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho, -
Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00090-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/11/2019 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital disponível no link https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itajuba/.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 153030-15249-2019NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088019582201907. Objeto: Aquisição de equipamentos laboratoriais.. Total
de Itens Licitados: 5. Edital: 18/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303
- Bairro Pinheirinho, - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-
5-00091-2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no link
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 153030-15249-2019NE800072
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as provas os
candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 12/2019, Campus de Itabira, publicado no DOU de 16/07/2019, na área de
PROTEÇÃO DE SISTEMAS ELÉTRICOS E QUALIDADE DA ENERGIA ELÉTRICA, Classe A, com a
denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE),
conforme abaixo:

a) Sorteio dos temas das provas escrita, didática e prática, sorteio da ordem de
apresentação das provas Didática, Científica e Prática, entrega das 3 vias da proposta do
projeto de pesquisa, e realização da prova escrita: 18/novembro/2019, a partir das 8:00h,
no Prédio I, Sala 1412 - Sala de Concurso - Unifei - Campus de Itabira - Rua Irmã Ivone
Drumond, 200, Distrito Industrial II - Itabira- MG.

b) Provas Didática, Científica e Prática: A partir de 19/novembro/2019, a partir
das 8:00h, no Prédio I, Sala 1412 - Sala de Concurso - Unifei - Campus de Itabira - Rua Irmã
Ivone Drumond, 200, Distrito Industrial II - Itabira- MG, respeitado o prazo mínimo de 24
horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme subitem 6.4.3 do
Ed i t a l .

A Prova Prática será realizada no Prédio II, sala 2106 - Unifei - Campus de
Itabira - Rua Irmã Ivone Drumond 200, Distrito Industrial II - Itabira- MG.

Obs.:
a) De acordo com os itens 6.3, 6.4.3 e 6.6 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita, didática
e prática;

b) De acordo com os itens 6.5.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos que não entregarem uma versão impressa para cada membro da comissão
julgadora da proposta do projeto de pesquisa, no ato do sorteio da prova didática.

Esse Edital torna sem efeito o Edital de convocação nº 14/2019, publicado no
DOU de 17/10/2019, seção 3, página 67.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS
l

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 168/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018310/19-61 . Objeto: Jogo de filtros de ar cilíndricos para estante
ventilada da marca ALESCO...para atender ao Biotério da UFJF. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para atender à unidade Declaração de Inexigibilidade em 16/10/2019. EDUARDO ANTONIO
SALOMAO CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Ratificação em
16/10/2019. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 1.011,20. CNPJ
CONTRATADA : 00.186.474/0001-70 ALBR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 17/10/2019) 153061-15228-2019NE802164

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018554201943. Objeto: Aquisição de equipamento com instalação
inclusa para implantação dos sistemas de Áudio, Vídeo e Iluminação Cênica do
Auditório e Mini auditórios da Faculdade de Medicina. A instalação dos equipamentos
contempla a execução de todos os serviços constantes no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 32. Edital: 18/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de
Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00111-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 31/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no
edital e seus anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 153061-15228-2018NE802164

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE EDITAIS DE ABERTURA DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, considerando suas competências delegadas pela Portaria nº 01, de 02/01/2017,
considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria
Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº 147 da UFJF, de 15 de outubro de
2019, publicado no DOU em 16/10/2019, torna público o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de
Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando à contratação de Professor
Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Nº 148 PROGEPE-UFJF, de 16/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico. Área de concentração: Filosofia. Regime de trabalho: 40
horas semanais. Departamento de Ciências Humanas, Colégio de Aplicação João XXIII.
Inscrições na Secretaria do Colégio de Aplicação João XXIII, de 21/10/2019 a 25/10/2019,
exceto feriados, recessos e finais de semana, das 9h às 12h e das 13h às 18h, horário de
Brasília.

Nº 149 PROGEPE-UFJF, de 16/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Contabilidade de Custos, Contabilidade
Gerencial, Análise de Custos. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de
Finanças e Controladoria, Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Campus Juiz de
Fora. Inscrições na Secretaria da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da UFJF
- Campus Juiz de Fora, de 21/10/2019 a 25/10/2019, exceto feriados, recessos e finais de
semana, das 9h às 12h e das 13h às 18h no horário de Brasília.

Nº 150 PROGEPE-UFJF, de 16/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Contabilidade Avançada I: Aplicações de
recursos em títulos e valores mobiliários, Avaliação de investimentos em participações
societárias, Consolidação das demonstrações contábeis, Investimento em empreendimento
controlado em conjunto (Joint Venture), Investimentos em coligadas e controladas no
exterior. Contabilidade Avançada II: Transações entre partes Relacionadas, Reestruturações
societárias - incorporação, fusão e cisão de empresas, Contabilização dos tributos sobre o
lucro, Juros sobre o Capital Próprio, Ajustes de avaliação patrimonial, Tributação
simplificada. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Finanças e
Controladoria, Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Campus Juiz de Fora.
Inscrições na Secretaria da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da UFJF -
Campus Juiz de Fora, de 21/10/2019 a 25/10/2019, exceto feriados, recessos e finais de
semana, das 9h às 12h e das 13h às 18h no horário de Brasília.

Nº 151 PROGEPE-UFJF, de 16/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Medicina da Mulher - Temas Obstétricos.
Regime de trabalho: 20 horas semanais. Departamento Materno-Infantil, Faculdade de
Medicina, Campus Juiz de Fora. Inscrições na Secretaria da Faculdade Medicina da UFJF -
Campus Juiz de Fora, de 21/10/2019 a 25/10/2019, exceto feriados, recessos e finais de

semana, das 8h às 11h e das 13h às 17h no horário de Brasília.

Nº 152 PROGEPE-UFJF, de 16/10/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Patologia Geral para Nutrição, Patologia Geral
para Farmácia, Patologia Geral para Fisioterapia e Patologia Aplicada à Fisioterapia. Regime
de trabalho: 20 horas semanais. Departamento de Medicina, Instituto de Ciências da Vida,
Campus Governador Valadares. Inscrições na Secretaria do Departamento de Medicina,
localizada na Rua Jair Rodrigues Coelho, nº 211/106, Bairro Vila Bretas, CEP 35032-200,
Governador Valadares-MG, de 21/10/2019 a 25/10/2019, exceto feriados, recessos e finais
de semana, das 7h às 19h, horário de Brasília.
A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos, retificações e
demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão) disponível(is) no
endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090032827201934. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial (utensílios)
IV. Total de Itens Licitados: 46. Edital: 18/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00062-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital na
íntegra está disponível no site www.comprasnet.gov.br..

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIASGnet - 17/10/2019) 153032-15251-2019NE801029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090033474201990. Objeto: Aquisição de Material Químico - Reagentes e
Solventes V. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 18/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00063-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital na
íntegra está disponível no site www.comprasnet.gov.br..

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIASGnet - 17/10/2019) 153032-15251-2019NE801029

EDITAL PRGDP Nº 150, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras (UFLA), no exercício do cargo
de Reitora, em cumprimento aos dispositivos legais que dão respaldo e normatizam as
regras estabelecidas no Edital PRGDP nº 74/2019, de 23/5/2019, publicado no Diário Oficial
da União de 24/5/2019, seção 3, páginas 81 a 86, retificado pelo Edital PRGDP nº 80, de
4/6/2019, publicado no Diário Oficial da União de 5/6/2019, seção 3, página 96,
especialmente em atendimento aos subitens 4.2 e 5.2 do Edital PRGDP nº 74/2019, torna
públicas as informações referentes à aplicação da 2ª fase (provas práticas) do Concurso
Público Destinado ao Provimento de Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata o referido Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. As provas práticas serão realizadas no câmpus da Universidade Federal de

Lavras, em Lavras/MG, no dia 17 de novembro de 2019. Os horários e os locais
estabelecidos para cada cargo estão especificados no item 2 deste Edital.

1.2. Para ter acesso ao local de realização da prova, o candidato deverá estar
munido de documento de identidade utilizado no ato da inscrição.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-18T00:04:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial